ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra geomatiky

Využití moderních metod pro obnovu a revizi katastru nemovitostí

Using of Modern Methods for Renewal and Revision of the Real
Estate Cadastre

DISERTAČNÍ PRÁCE

Ing. Bc. Eliška Housarová

Doktorský studijní program: Geodézie a kartografie

Studijní obor: Geodézie a kartografie

Školitel: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Ing. Petr Souček Ph.D.

Praha, 2021

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

PROHLÁŠENÍ

Jméno doktoranda: Eliška Housarová

Název disertační práce: Využití moderních metod pro obnovu a revizi katastru
nemovitostí

Prohlašuji, že jsem uvedenou disertační práci vypracoval/a samostatně pod vedením
školitele prof. Dr. Ing. Karla Pavelky a Ing. Petra Součka Ph.D .
Použitou literaturu a další materiály uvádím v seznamu použité literatury.

V Praze dne
podpis

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat svému školiteli prof. Dr. Ing. Karlu Pavelkovi a školiteli specialistovi Ing.

Petru Součkovi Ph.D. za odborné vedení a vstřícnost v průběhu celého mého doktorského studia. Velmi

děkuji svým kolegům, kteří mi pomáhali se sběrem a získáváním dat a také zaměstnancům katastrálního

úřadu pro Pardubický kraj, kteří mi poskytli potřebnou součinnost. Největší poděkování však patří

mému partnerovi a dceři za trpělivost a podporu během těchto náročných let.

- 4 -

ABSTRAKT

Předmětem práce je analýza potenciálu moderních měřických metod pro obnovu katastrálního

operátu a revizi katastru nemovitostí. Analyzované metody jsou fotogrammetrie z RPAS a pilotovaného

letadla a mobilní laserové skenování. Společnou charakteristikou obou těchto technologií je hromadný

automatizovaný sběr dat vedoucí k vysoké efektivitě. Základními parametry pro posouzení byly úplnost

a přesnost měření. Dále byla posouzena finanční i časová nákladnost technologií a platná legislativa z

oblasti katastru nemovitostí a RPAS. Velkou výhodou pro zvýšení vypovídací hodnoty předložené práce

je získání dat z nedávného nového mapování standardními technologiemi v obci Nová Ves v blízkosti

Nasavrk, kde bylo posouzení realizováno. Výsledky analýzy ukazují, že nové technologie zatím

neumožní plné nahrazení standardních geodetických technologií, ale můžou velmi zvýšit efektivitu při

zaměření 50 až 70 % zájmových bodů nebo mohou být použity jako kontrolní nebo doplňkové měření.

Klíčová slova: Katastr nemovitostí, obnova katastrálního operátu, revize katastru, fotogrammetrie,

laserové skenování, RPAS
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ABSTRACT

The subject of this thesis is potential analysis of modern measurement methods for reconstruction

and revision of Cadastre of Real Estate. Photogrammetry from RPAS and piloted aircraft and mobile

laser scanning are the methods under analysis. The common characteristic for both these technologies

is automated mass data collection and thus high effectivity. The basic parameters for the assessment

were completeness and accuracy of the measurements. Furthermore, the financial and effort estimation

for the technologies and the valid legislation of Cadastre of Real Estate and RPAS were also evaluated.

The acquisition of data from a recent new mapping with standard surveying technologies in the village

Nová Ves near Nasavrky, where the measurement was carried out, is important advantage leading to

increasing reliability of the presented study. The analysis results show that new technologies cannot

fully replace standard surveying technologies yet, but they can greatly increase the efficiency in

surveying of 50 to 70% points of interest or can be used as control or supplementary measurements.

Key words: Cadastre of Real Estate, enewal of cadastral documentation, revision of cadastre

(cadastral) data, photogrammetry, laser scanning, RPAS
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1 ÚVOD

V České republice hraje katastr nemovitostí důležitou roli v životě jednotlivce i celé společnosti.

Jako informační systém obsahuje velké množství údajů o nemovitostech i vlastnících, které musí být

spravovány rychle, efektivně a v souladu s platnou legislativou. Poptávka po digitálních datech ve všech

oblastech naší společnosti neustále narůstá a vyspělost každé země může být posuzována i podle úrovně

a způsobu evidence nemovitého majetku. Tento systém byl v České republice budován po několik staletí

a prošel velmi dlouhým a složitým vývojem do současné podoby. Katastr nemovitostí v dnešní době

plní svou hlavní funkci a to je informovat, spravovat a udržovat údaje o nemovitostech v aktuálním

stavu. Dílo je to komplexní, rozsáhlé a velmi nákladné, které je založeno na právních základech a

poskytuje všem vlastníkům právní jistotu. Katastr nemovitostí poskytuje informace ze své databáze

široké veřejnosti a z některých oblastí dokonce i bezplatně.

V letech 2010-2017 patřil mezi nejdůležitější úkoly resortu1 převod katastrálních map do digitální

podoby, což bylo dokončeno k 31. 12. 2017 z 99%. Ve zbylých katastrálních územích aktuálně probíhají

nebo jsou zahajované pozemkové úpravy nebo nové mapování. Digitalizace bude následně dokončena

touto formou. Aktuální stav můžeme sledovat ve webové aplikaci Archiv-WEB. Geoportál ČÚZK

(2020) uvádí, že tento úkol byl jednou z důležitých podmínek dosažení významného zlepšení obsahu

technicko-geometrické části katastru nemovitostí, přičemž zpřesňování a udržování katastrálních map

v aktuálním stavu je cílem dlouhodobým. V posledních letech se hodně diskutuje, jaké metody jsou

nejefektivnější pro zkvalitňování a aktualizaci dat v katastru nemovitostí, a proto se začínají testovat i

další metody než doposud, např. se jedná o využívání laserového skenování nebo aplikace

fotogrammetrie či zda není vhodná kombinace různých metod.

VÚGTK (2020) uvádí, že fotogrammetrie je vědní a technický obor o získávání spolehlivých

informací o fyzických objektech a prostředí, zaznamenáváním, měřením a interpretací snímku.

Fotogrammetrie se zabývá zjišťováním geometrických vlastností a polohy objektu a jejich změn

z fotografických měřických snímků a obrazových záznamů. Fotogrammetrie se dělí na pozemní,

leteckou a družicovou. V této práci se objeví data z letecké fotogrammetrie pořízené jak z klasického

letadla, tak z dálkově řízených letadel (RPA2), nebo systémy dálkově řízeného letadla (RPAS3) dříve

jsme se mohli setkat s názvem UAV4 nebo UAS5. Většina laické veřejnosti zná tyto stroje pod pojmem

„dron“. V současné době se nejvíce diskutuje o využitelnosti těchto systémů v oblasti mapování,

katastru nemovitostí, pro dokumentaci památek, pro archeologický průzkum či pro precizní zemědělství.

Jedná se o moderní a velmi užitečnou technologii pro bezkontaktní mapování a sledování malých ploch.

RPAS může poskytnout různé typy obrazových dat, jako jsou viditelné oblasti spektra, infračervené,

multispektrální nebo hyperspektrální data. Větší RPAS jsou schopny nést přesnější a mnohem dražší

zařízení jako laserové nebo hyperspektrální skenery. V českém katastru je možné zmapovat oblasti

pomocí letecké fotogrammetrie a tak se i v minulosti stalo. Jedná se však většinou o velké letadlo s

kalibrovanou, přesnou a velmi drahou kamerou, vytvořenou speciálně pro leteckou fotogrammetrii. Tato

metoda je vhodná pro velké plochy, ale provoz je poměrně nákladný. Na druhé straně RPAS jsou

mnohem menší, s použitím běžných dostupných kamer. Další výhodou RPAS je mobilní nasazení

v terénu a menší závislost na počasí, kdy snímání může proběhnout i když je zataženo. Použité ortofoto

vytvořené RPAS ze souboru snímků je základ pro mapování malých oblastí. Získané ortofoto je

porovnáno s příslušnou oblastí katastrální mapy. Podobně jako u letecké fotogrammetrie může nastat

1 ústředním orgánem dotčeného resortu je v současnosti Český úřad zeměměřický a katastrální
2 remotely piloted aircraft
3 remotely piloted aircraft system
4 unmanned aerial vehicle
5 unmanned aerial system
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problém s přesahem střech, které musí být zaměřeny nebo musí být pořízeny šikmé snímky. Software

využívaný ke zpracování obrazových dat z RPAS pracuje s fotogrammetrickými algoritmy a algoritmy


[…]


hranic, kdy vlastníkům představíte aktuální stav a případné zjištěné nesoulady, které se ověří pochůzkou

v terénu. Takto získané ortofoto může být velmi detailní s objektovým (pozemním) rozlišením jeden

centimetr nebo i méně, ale některé budovy, přístavky nelze určit jinak, než rekognoskací v terénu,

například jestli se jedná o stavbu pevně spojenou se zemí atp. Z ortofota dokážeme také zjistit druh

pozemku a se zapnutou vrstvou katastrální mapy se i dobře orientujeme, který pozemek patří

příslušnému vlastníkovi. V tomto případě je také potřeba při osobní schůzce probrat účel využívání

pozemku, a zda je nutné odnětí ze zemědělského půdního fondu nebo změna druhu pozemku.

Legislativní zakotvení fotogrammetrie v rámci nového mapování pro obnovu katastrálního operátu

je formulováno pro případ použití standardního pilotovaného letadla s kalibrovanou měřickou komorou

viz kapitola „5.2.5.3 Fotogrammetrické metody“. Na každé snímkové dvojici se vyžadují nejméně čtyři
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vlícovací body určené v souřadnicích pozemní metodou. V případě využití technologie GNSS pro

určení vnější orientace kamer se vlícovací body volí podle „požadavků uvedených v projektu leteckého

měřického snímkování“. Vlícovací body mají být signalizované a je vždy povinné provést měření všech

oměrných délek mezi podrobnými body v terénu. Tyto formulace nezohledňují možnosti a přístupy

moderních fotogrammetrických metod a bez jejich aktualizace je použití moderních

fotogrammetrických metod k těmto účelům velmi problematické nebo nemožné. Konkrétní stanovisko

k takovému zaměření bude záležet na výkladu a přístupu konkrétního katastrálního úřadu případně

vedení rezortu.

Pro mobilní laserové skenování je legislativní situace v rámci katastru nemovitostí zcela odlišná.

Použití této metody je povoleno a přesně specifikováno v Návodu na obnovu katastrálního operátu a

převod [10], detaily viz kapitola “5.2.5.2 Pozemní laserové skenování”. Nastavené podmínky odpovídají

reálným vlastnostem takových systémů např. maximální vzdálenost určeného podrobného bodu 50

metrů od trajektorie skenovací jednotky nebo maximální povolený zhoršený příjem GNSS po dobu 60

sekund atp. Určité omezení využití technologie představuje povinnost provést měření všech oměrných

délek v terénu.

Z hlediska právního ukotvení provozu RPAS obecně je zásadní, že 31. 12. 2020 vstoupila v platnost

nová celoevropská legislativa, která upravuje provoz bezpilotních prostředků. Vznikly tři nové kategorie

– otevřená, specifická a certifikovaná. Ve specifické kategorii bude nutné zpracovat analýzu rizik,

pracovat s letovými scénáři a pro prověřené subjekty bude možné tzv. LUC – automatické schvalování

požadavků na lety v hustě obydlených a zakázaných prostorech. To doposud podle platné legislativy

nebylo možné. V současné době nejsou ještě známy přesné požadavky, jelikož tento rok je tzv.

přechodné období. V tomto případě by bylo možné nasazení technologie RPAS i v oblasti katastru

nemovitostí.

Z technologického hlediska je již dnes zřejmé, že testované technologie by mohly být pro

uvažované činnosti v rámci katastru nemovitostí přínosné. Jejich aktuálnímu nasazení v případě RPAS

brání zejména legislativní omezení, jak v rámci resortu zeměměřictví, tak i z obecného hlediska, a

v případě mobilních laserových skenovacích systémů vysoká pořizovací cena a omezené možnosti

pokrytí zájmových objektů dané samotnou technologií.
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16 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAT Analytická aerotriangulace

CAD Computer Aided Design

ČSSR Československá socialistická republika

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DEM Digital Elevation Model

DPZ Dálkový průzkum Země

DSM Digital Surface Model

EPGS 5514 Souřadnicový referenční systém reprezentovaný kódem

FÚO Fotogrammetrická údržba a obnova

Geonames Informačním systémem o geografických jménech České republiky

GIS Geographic Information System

GNSS Global Navigation SAtellite System

GPS Global Positioning System

GSD Ground Sampling Distance

IMU Inertial Measurement Unit

ISKN Informační systém katastru nemovitostí

k.ú. Katastrální území

KK Kód kvality

KN Katastr nemovitostí

KOOU Katastrální odbor okresního úřadu

KP Katastrální pracoviště

KÚ Katastrální úřad

LV List vlastnictví

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NDVI Normalized Difference Vegetation Index

NEMZ Neměřický náčrt/záznam

NIR Near Infrared

NOKOP Návod pro obnovu katastrálního operátu a převod

OB Orientační bod

OKO Obnova katastrálního operátu

OMaK Oddělení metodiky a kontroly

OVM Orgány veřejné moci

PPBP Podrobné polohové bodové pole

RES Registr souřadnic

RMS Root Mean Square

ROB Registr obyvatel

ROS Registr osob
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RPA Remotely piloted aircraft

RPAS Remoted Piloted Aircraft System

RTK Real Time Kinematic

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

Řízení OO Průběh obnovy operátu

Řízení RO Průběh revize údajů katastru

Řízení V Vklad

Řízení Z Záznam

SGI Soubor geodetických informací

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SMO-5 Státní mapa odvozená v měřítku 1: 5000

SPI Soubor popisných informací

SRST Srovnávací sestavení parcel

S-SK Souřadnicový systém stabilního karastru

STL Standard Triangle Language

THM Technickohospodářská mapa

TPS Thin Plate Spline
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