Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Bc. Eliška HousarováNázev disertační práce Využití moderních metod pro obnovu a revizi katastru nemovitostíStudijní program Geodézie a kartografieŠkolitel Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka, Ing. Petr Souček, Ph.D.Oponent Prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.e-mail jiri.cajthaml@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce mi přijde velmi aktuální. S rozvojem nových technologií je třeba uvažovat o jejich využití i v rámci Katastru nemovitostí. Dnes jsou tyto metody standardně využívány v inženýrské geodézii či při učelovém mapování nebo dokumentaci stavu objektů. V Katastru nemovitostí však stále převládají standardní metody mapování pro obnovu katastrálního operátu i pro revize v katastru. Proto je důležité najít potenciál jejich využití o což se snaží tato práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Autorka definuje celkem 3 hlavní cíle práce. Pro mapování v rámci KN byl posouzen potenciál využití fotogrammetrických metod z RPAS a dále mobilní laserové skenování. Bohužel byla testována pouze jedna lokalita - vesnička Nová Ves. Myslím, že pro důvěryhodnější výsledky by bylo dobré vytipovat několik lokalit s rozdílným typem zástavby i uspořádání pozemků. Pro využití RPAS byly testovány 3 rozdílné systémy, což je velmi dobré pro jejich porovnání. Pro laserové skenování byl testován pouze systém připojený na střechu automobilu. Zde bych rád viděl i možnosti využití dalších prostředků - ruční laserové skenery, skenery nesené v batohu. Druhý cíl - otestování využitelnosti ortofota vytvořeného na základě RPAS pro revizi katastru - je zpracován stručněji a jeho výsledky nejsou úplně vypovídající. Třetí cíl, který se týká analýzy legislativy je zpracován velmi dobře. Celkově považuji cíle za splněné, i když k vynikajícím výsledkům by bylo třeba více lokalit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Použité metody a postupy jsou na standardní úrovni. Práce jasně definuje cíle, chybí však rešeršní kapitola samotného využití technologií pro podrobné mapování (např. v zahraničí). Velmi dobře je popsána legislativní strana problematiky - Katastr nemovitostí ČR a metody obnovy katastrálního operátu a revizí, i problematika RPAS. Celá legislativní část však zabírá více než polovinu práce, což je podle mě zbytečně moc a leckde by se dal text zkrátit s odkazy na příslušné předpisy. Mrzí mě krátká kapitola 8 týkající se pilotních projektů v rámci českého resortu KN. Nerozumím zejména neochotě ČÚZK poskytnout detailní výsledky svých pilotních projektů. Zde měli zasáhnout školitel či školitel specialista a zajistit lepší součinnost. Pro konkrétní měření byla zvolena pouze jedna lokalita, což je jistě škoda. I zde autorka naráží na nejednoduchost získání relevantních dat - např. mobilního laserového skenování či materiálu týkajícího se obnovy konkrétního katastrálního území.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Za přínosy práce považuji zejména propojení nových technologií a resortu Katastru nemovitostí. Myslím, že by práce mohla přispět k větší debatě mezi vysokými školami a ČÚZK ohledně nových metod a postupů. Za nejpřínosnější považuji kapitolu 10, která dobře shrnuje potenciál RPAS vpro nové katastrální mapování. Slabší využitelnost má kapitola 9 a 11, kde by prospělo více měření, resp. testování rozdílných lokalit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Pro praxi jsou využitelné výsledky, jejichž hodnocení obsahují kapitoly 10.7 a 11.7, přičemž kapitola 10 je zpracována podrobněji a proto je také využitelnější. Myslím, že na práci je vidět, že se jedná o sondu do neprozkoumané oblasti. Možná by mělo větší význam zaměření se na jednu metodu, doplnění zahraniční rešerše o mapovací projekty v zahraničí a větší součinnost s resortem ČÚZK.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava práce je dobrá, v práci se vyskytuje několik pravopisných chyb a překlepů. Struktura práce je logická, doporučoval bych doplnění Rešerše, spojení zhodnocení výsledků jednotlivých metod a jejich srovnání do kapitoly Diskuze a spojení Přínosů práce se Závěrem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Práce je z oblasti, které se běžně odborně nevěnuji, a tak nemohu plně posoudit její kvalitu z hlediska praxe. Odborně se jedná o standardní disertační práci, která postrádá lepší členění vědeckého textu a v rámci měření testování více lokalit než jedné. Proto jsou závěry leckdy závislé přímo na konfiguraci této lokality. Přesto si myslím, že výsledky využitelné jsou, resp. že je možné na ně navázat. Rád bych se v rámci diskuse zeptal na následující otázky:

1. Z jakého důvodu bylo testováno snímání v NIR?
2. Proč myslíte, že ČÚZK není ochoten sdílet výsledky svých pilotních projektů?
3. Jaké typy lokalit by bylo vhodné zvolit pro lepší věrohodnost výsledků? Tedy, kolik různých typických rozložení krajiny pro katastrální mapování u nás najdeme?
4. Jaká by byla využitelnost jiných laserových skenerů, se kterými může uživatel vstupovat na pozemky, případně skenovat zadní trakty budov mimo komunikace? Je jejich zpracování odlišné od mračen získaných z automobilu?

Závěrečné zhodnocení disertace

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 26.8.2021

Podpis oponenta: *Casthal*